Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
020/2019, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG E A
EMPRESA ANDRÉ GOMES ENGENHARIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço.: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, por meio do Secretário Municipal, Sr. Breno Salomão Gomes, inscrito no
CPF sob o n° 943.061.846-68 e CI n° MG-6.062.132, expedida pela SSP/MG,
conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: ANDRÉ GOMES ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 19.556.837/0001-40
Endereço: Rua Gama Cerqueira, 161, Sala 08, Jardim América
Belo Horizonte / MG - CEP: 30.421-372
Representada pelo Sr. André Eduardo do Nascimento Gomes, inscrito no CPF sob o
n° 015.117.886-07 e CI n° MG-13.416.336, expedida pela SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 020/2019, decorrente do Pregão Presencial n° 096/2018,
firmado em 13 de março de 2019, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de execução e vigência por 12 (doze) meses,
cumulado com o acréscimo de 25% ao valor do contrato, nos termos do art. 65, I,
"a" e "b" e art. 57, §1°, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93 nas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência constante na cláusula oitava, item 8.1 do presente contrato, fica
prorrogado, passando a vigorar da seguinte forma:

8.2.  Este contrato terá vigência de, no máximo 36 (trinta e seis) meses, de
13/03/2019 a 12/03/2022, a partir da sua assinatura, podendo ser rescindido antes
deste prazo, por conveniência e oportunidade administrativa, com a possibilidade da
sua prorrogação, nos termos da Lei Federal n 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O referido aditivo tem o valor de R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais),
conforme ditames abaixo:

D4Sign 2b134344-4df4-4cf8-a6c7-235f38b394e9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL
(R$)

2° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO E
APROVAÇÃO DE PROJETOS J2ºUNTO AO ÓRGÃO
COMPETENTE (CEMIG), PARA OBRAS DE
ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E/OU REDE
ELÉTRICA, EM DIVERSOS LOCAIS, DE ACORDO COM
AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

286.000,00 25 71.500,00 357.500,00

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

    ANDRÉ GOMES ENGENHARIA LTDA
     ANDRÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GOMES

      CONTRATADA

Testemunhas: _______________________   ____________________________
               CPF:       CPF:

D4Sign 2b134344-4df4-4cf8-a6c7-235f38b394e9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de fevereiro de 2021,

09:21:53

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 020-2019 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 2b134344-4df4-4cf8-a6c7-235f38b394e9

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ANDRE EDUARDO DO NASCIMENTO GOMES:01511788607
Certificado Digital
andreeduardogomes@hotmail.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

10 Feb 2021, 09:39:06
Documento número 2b134344-4df4-4cf8-a6c7-235f38b394e9 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-02-10T09:39:06-03:00

10 Feb 2021, 12:58:26
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-02-10T12:58:26-03:00

15 Feb 2021, 15:28:41
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (Conta d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 54718) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-02-15T15:28:41-03:00

16 Feb 2021, 07:42:13
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ANDRE EDUARDO DO NASCIMENTO
GOMES:01511788607 Assinou como parte Email: andreeduardogomes@hotmail.com. IP: 201.17.157.114

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de fevereiro de 2021,

09:21:53

(c9119d72.virtua.com.br porta: 34206). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade Certificadora
Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=ANDRE EDUARDO DO NASCIMENTO
GOMES:01511788607. - DATE_ATOM: 2021-02-16T07:42:13-03:00

16 Feb 2021, 08:40:36
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 30648) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação
informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-02-16T08:40:36-03:00

16 Feb 2021, 09:21:11
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 25832) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-02-16T09:21:11-03:00

16 Feb 2021, 09:21:42
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 26194) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-02-16T09:21:42-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f5a7a9e5ec30b335f751d658b23c6a6a29ce701e151a63cc803347a0192eceb3
(SHA512):314bf15af27f195b7745991fbf1f232b8c1de3ccdaada151b6568b1412718688af08cd78dc6a3b28f48eeabcbfedb30ae72d52e2601410a2ca28103abca5c462

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996

		2021-02-16T09:22:05-0300